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Budowa dogi ekspresowej S3 na odcinku między Bolkowem a Lubinem zmieniła znacząco obraz komunikacji samochodowej na obszarze dawnego województwa legnickiego. Ta bez wątpienia jedna z ważniejszych inwestycji drogowych stała się również przyczyną podjęcia największych od wielu dziesięcioleci badań archeologicznych.
    
W ich trakcie doszło do spektakularnych odkryć, które pozwoliły na nowo spojrzeć na przeszłość naszego regionu. Do zbiorów Muzeum Miedzi w Legnicy oraz Muzeum Regionalnego w Jaworze przekazano kilkadziesiąt tysięcy różnego rodzaju zabytków, które stanowią namacalne świadectwo ogromnego dziedzictwa kulturowego tej części Dolnego Śląska.
    
Wystawa Drogą S3 w przeszłość. Odkrycia archeologiczne z lat 2015-2017 przygotowana przez Muzeum Miedzi w Legnicy miała na celu przybliżenie badań archeologicznych związanych z budową drogi ekspresowej S3 na odcinku między Bolkowem, Jaworem, Legnicą i Lubinem. W ich wyniku pozyskane zostały liczne zabytki, które związane są z kilkoma odcinkami pradziejów: neolitem, epoką brązu i wczesną epoką żelaza, okresem wpływów rzymskich, jak również wczesnym i późnym średniowieczem oraz wczesną nowożytnością. Zabytki te stanowią świadectwa życia codziennego, gospodarki, zwyczajów i rytuałów społeczności zamieszkujących ten obszar na odcinku ostatnich kilku tysięcy lat. Wystawa prezentowała zabytki przekazane do zbiorów Muzeum Miedzi w Legnicy oraz Muzeum Regionalnego w Jaworze m.in. ceramikę i narzędzia pierwszych rolników, ozdoby brązowe i żelazne oraz naczynia zdeponowane na cmentarzyskach z epoki brązu i wczesnej epoki żelaza, wyposażenie pracowni oraz domów mieszkańców wsi średniowiecznych oraz nowożytnych. 
    
W grupie zabytków prezentowanych zarówno na wystawie, jak i w katalogu, na szczególną uwagę zasługują przedmioty pochodzące z dwóch cmentarzysk okrytych w Paszowicach, gm. loco, oraz Duninie, gm. Krotoszyce. W ich obrębie zdokumentowano i przebadano ponad 800 grobów pochodzących z epoki brązu oraz wczesnej epoki żelaza (1500-400r. p.n.e.) łączących się ze społecznościami kultury przedłużyckiej i łużyckiej. Naczynia ceramiczne, ozdoby, narzędzia i broń z brązu i żelaza do dziś przyciągają wzrok i wzbudzają zachwyt, świadcząc o kunszcie dawnych rzemieślników i artystów.  

Mamy nadzieję, że zarówno te, jak i pozostałe obiekty wybrane do prezentowanego katalogu pozwolą Czytelnikom na podróż w czasie i przestrzeni, na podróż drogą S3 w przeszłość.
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